pter senariam perfectionem, quae per quattuor evangelii libros consummatur; vel certe quia veteris testamenti XXIII utitur libris. IV.

Et de throno procedunt fulgora, et voces, et tonitrua. Hic aperte ostenditur per thronum ecclesiam figurari, cui haec omnia conveniunt. In fulgoribus enim miraculorum signa accipimus. Unde psalmista: illuxerunt fulgora tua orbi terrae. Per voces autem et tonitrua praedicationis veritatis exprimitur, sicut idem psalmista dicit: vox tonitruum tui in rota. Et nota, quia quasi ex obliquo ab una figura ad aliam transiens, de sede haec dicit procedere, cum non sedi, sed nubi conveniant. Ipsam ergo sedem nubem vult intellegi. Bene autem iustorum ecclesia per nubem figuratur, quia praedicatores eius et verbis pluunt, et comminationibus tonant, et miraculis coruscant. Et septem lampades ardentes ante thronum, quae sunt septem spiritus Dei; et in conspectu sedis tamquam mare vitreum simile crystallo. Apte Spiritus sanctus lampadibus comparatur, quia ad amorem Dei et proximi electorum animos accendit. Quid autem per mare vitreum, nisi baptismus figuratur? Et quare vitreum, nisi quia fides per eum transeuntium tropica locutione demonstratur? Ab efficiente scilicet illud quod efficitur. Sicut enim in vitro nihil aliud videtur exterius, quam quod gestatur interius; ita ecclesiae fides intus simplex est credulitate, et foris verax ostenditur confessione. Sed ne fragile putaretur ut vitrum, additum est simile crystallo. Sicut enim glacies hiemali frigore pressa post multos annos in similitudinem lapidis obdurata crystallum efficitur, ita fides sanctorum inter pressuras per incrementa temporum solidatur. Et in medio sedis et in circuitu sedis quattuor animalia plena oculis ante et retro. Nulli dubium est, quin per haec quattuor animalia quattuor figurentur evangelistae. Sed si in medio sedis, quomodo in circuitu sedis esse perhibentur? praesertim cum in medio sedis Dominum, et in circuitu sedis XXIII seniores sedere iam dictum sit. Quapropter sciendum, quia in Domino animalia, et in animalibus Dominus; et rursus in senioribus animalia, et in animalibus seniores inveniuntur. Potest et quattuor animalium specie designari generaliter ecclesia. Plena itaque sunt animalia oculis, quia quot sunt sacrarum scripturarum eloquia, tot sunt electorum spiritualia lumina, quibus ad fidem illuminantur. Ante autem et retro sunt oculi, quia veteris et novi testamenti sacramenta in se continent. Ante enim hoc loco pro praeterito ponitur. Aliter, ante et retro habent v. 5.